
 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bạo lực học đường   

Năm học 2024 - 2025 

  

         Căn cứ Công văn số 6487/SGDĐT-CTTT ngày 9 tháng 10 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công 

tác học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025; 

         Nhằm đảm bảo an toàn trường học Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế 

hoạch triển khai công tác Phòng, chống bạo lực học đường trong nhà trường cụ thể 

như sau:đảm bảo an toàn năm học 2024 - 2025 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành về an 

toàn trường trường học, phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tích cực 

tham gia cuộc thi “Sáng kiến phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao 

động trẻ em trái phát luật”.  

- Tăng cường giáo dục pháp luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực học đường 

trong chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường; tổ chức tuyên truyền, tập 

huấn về phòng, chống bạo lực học đường cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao 

động, học sinh và cha mẹ học sinh tại đơn vị. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào một số môn học và 

hoạt động ngoại khóa; tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường trong 

việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; cam kết giữa học sinh với nhà 

trường trong việc phòng, chống bạo lực học đường.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 4366/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, 

gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và 

tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố. 

Tăng cường trách nhiệm của Lãnh đạo và các đoàn thể trong nhà trường nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng 

chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, học 

viên và sinh viên qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ có lý tưởng cách mạng, bản 

lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp 

luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng và trau dồi kiến 
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thức khoa học kỹ thuật, đồng thời tiếp thu kỹ năng hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên 

số cho học sinh.  

            Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 80/NÐ-CP của Thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng chống bạo lực học đường, chú trọng một số nội dung sau: 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phòng, chống bạo lực học đường; phân công 

rõ trách nhiệm các tổ chức, cá nhân tại đơn vị để thực hiện có hiệu quả; lựa chọn, 

bồi dưỡng giáo viên có kinh nghiệm, năng lực và trách nhiệm làm công tác chủ 

nhiệm để thường xuyên theo sát tình hình, quản lý, giáo dục học sinh; quan tâm học 

sinh cá biệt, học sinh yếu thế để có biện pháp giáo dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp; chủ 

động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý theo thẩm quyền. 

- Thiết lập kênh thông tin về bạo lực học đường tại nhà trường để kịp thời xử 

lý các thông tin về bạo lực học đường; cử cán bộ tư vấn tâm lý tham gia các lớp bổi 

dưỡng nâng cao năng lực, trách nhiệm, nhằm thường xuyên nắm bắt tâm lý học sinh, 

kịp thời phát hiện và xử lý những mâu thuẩn, xung đột trong nhà trường. 

- Tăng cuờng giáo dục pháp luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực học đường 

trong các chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường. Xây dựng các chuyên 

đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng, chống 

xâm hại, bạo lực học đường lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, sinh hoạt Đoàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh về phòng, chống bạo lực 

học đường và phát hiện, thông báo, tố giác, ngăn ngừa và can thiệp đối với hành vì 

bạo lực hoc đường.  Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào một 

số môn học và hoạt động ngoại khóa. 

- Tổ chức ký cam kết giữa cha mę học sinh với nhà trường trong việc phối hợp 

quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; cam kết giữa học sinh với nhà trường trong 

việc phòng, chống bạo lực học đường. Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều 

giữa nhà trường và cha mę học sinh, hổ trợ và cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha 

mẹ học sinh trong việc đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.  

- Tổ chức quán triệt các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường đến toản thể cán bộ quản lý, giáo 

viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Báo cáo kết quả công tác triển khai thực hiện tại đơn vị. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường. 

2. Tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào nội dung 

một số môn học. 



3. Xây dựng mội trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống 

bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục. 

4. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao 

động trong công tác phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục trực 

thuộc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Chỉ đạo BCH Đoàn tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với cha mẹ học sinh 

trong việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; cam kết giữa học sinh với 

nhà trường trong việc phòng, chống bạo lực học đường 

- Tổ chức quán triệt các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường đến toàn thể cán bộ quản lý, 

giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Đề xuất khen thưởng điển hình tập thể, cá nhân có cách làm hay, gương tiêu 

biểu về phòng, chống bạo lực học đường. 

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý , giáo viên tâm lý về kỹ năng phòng, 

chống bạo lực học đường; kỹ năng giúp đỡ học sinh là nạn nhân hoặc nguyên nhân 

gây ra bạo lực; kỹ năng ứng xử; giáo dục kỹ luật tích cực, giải quyết các tình huống 

sư phạm của giáo viên tại đơn vị thiết thực hiệu quả. 

- Tổ chức các cuộc thi cho học sinh về phòng, chống bạo lực học đường. 

- Thời gian thực hiện: Năm học 2024 – 2025 

          Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Phòng, chống bạo lực học 

đường  năm học 2024 - 2025 của trường THPT Bình Khánh. Đề nghị các bộ phận 

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 

 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT-CTTT 

- Các bộ phận liên quan 

- Lưu: VT.  

 

  

 KT. HIỆU TRƯỞNG   

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

    Hồ Thị Thu Cúc 
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